
Suprema Corte de Justicia
Provincia de Buenos Aires

3000-8398-2025

A C U E R D O

VISTO: El lamentable fallecimiento en el día de la fecha del doctor Luis

Esteban Genoud, que con su trayectoria profesional y calidad personal ha honrado la

magistratura y;

CONSIDERANDO: Que el doctor Genoud desempeñó un destacado rol

en la Suprema Corte de Justicia, donde ejerció como Ministro durante veintiún años,

desde el 31 de octubre de 2002 hasta el 1 de junio de 2024. Durante su trayectoria en

el máximo Tribunal, ocupó la presidencia en tres períodos: 2009/2010, 2016/2017 y

2021/2022.

Que se graduó como abogado en 1973 y realizó estudios de posgrado en

Derecho Penal y Ciencias Penales en la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de

la Universidad del Salvador.

Que, en el ámbito académico, fue profesor de Derecho Público,

Provincial y Municipal en la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de

Lomas de Zamora, así como en la Universidad Católica de La Plata.

Que su vasta trayectoria en el sector público lo llevó a desempeñar

distintos cargos tanto en el Municipio de Florencio Varela, como Diputado y Senador

de la provincia de Buenos Aires, además de Ministro de Justicia y Seguridad y

Presidente del Consejo de la Magistratura.

Asimismo, se destacó como Convencional Constituyente Provincial.

POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos

Aires en adhesión al duelo provocado por el deceso de quien fuera su estimado

colega,



ACUERDA:

ARTÍCULO 1°. Colocar las banderas nacional y provincial a media asta en

todos los edificios del Poder Judicial de la Provincia de Buenos Aires por el término

de tres días.

ARTÍCULO 2°. Dirigir nota a la familia expresando las sentidas

condolencias del Tribunal.

ARTÍCULO 3°. Regístrese en la ciudad de La Plata,
comuníquese, publíquese.

REFERENCIAS:

Funcionario Firmante: 06/03/2025 10:57:53 - SORIA Daniel Fernando -
JUEZ

Funcionario Firmante: 06/03/2025 12:02:55 - TORRES Sergio Gabriel -
JUEZ

Funcionario Firmante: 06/03/2025 14:28:23 - KOGAN Hilda - JUEZA

Funcionario Firmante: 06/03/2025 14:29:58 - ALVAREZ Matias Jose -
SECRETARIO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA

‰7Vè=*"4}<%Š
235400291002209328

SECRETARIA DE SERVICIOS JURISDICCIONALES - SUPREMA CORTE
DE JUSTICIA

NO CONTIENE ARCHIVOS ADJUNTOS

Registrado en REGISTRO DE ACUERDOS el 06/03/2025 14:30:21 hs. bajo
el número AC-4176 por ALVAREZ MATIAS JOSE.


